

華僑及外國人與大陸地區投資人申請投資國內有價證券或從事國內期貨交易登記作業要點第壹點、第貳點修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>壹、境外華僑及外國人申請登記</p> <p>一、新增</p> <p>(一) 依據：(略)</p> <p>(二) 資格條件：本作業要點所稱境外華僑及外國人係指在中華民國境外之華僑及外國自然人或外國機構投資人。</p> <p>1. 境外華僑及外國自然人：係指具有中國大陸地區以外之國籍，年滿<u>十八歲</u>持有身分證明者。</p> <p>2. (略)</p> <p>(三) 申請文件：(略)</p> <p>(四) 作業流程：(略)</p> <p>二、變更 (略)</p> <p>三、註銷 (略)</p>	<p>壹、境外華僑及外國人申請登記</p> <p>一、新增</p> <p>(一) 依據：(略)</p> <p>(二) 資格條件：本作業要點所稱境外華僑及外國人係指在中華民國境外之華僑及外國自然人或外國機構投資人。</p> <p>1. 境外華僑及外國自然人：係指具有中國大陸地區以外之國籍，年滿<u>二十歲</u>持有身分證明者。</p> <p>2. (略)</p> <p>(三) 申請文件：(略)</p> <p>(四) 作業流程：(略)</p> <p>二、變更 (略)</p> <p>三、註銷 (略)</p>	<p>茲因 110 年 1 月 13 日總統令修正民法，下修成年年齡至 18 歲，且於 112 年 1 月 1 日施行，為使華僑及外國人成年規定與本國人一致，配合修正第一項規定，將境外華僑及外國自然人申請登記之年齡條件由年滿 20 歲修正為年滿 18 歲，並自 112 年 1 月 1 日施行。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>貳、境內華僑及外國人申請登記</p> <p>一、新增</p> <p>(一) 依據：(略)</p> <p>(二) 資格條件：本作業要點所稱境內華僑及外國人係指在中華民國境內之華僑及外國自然人或外國機構投資人。</p> <p>1. 境內華僑及外國自然人：年滿<u>十八</u>歲，居住於中華民國境內領有華僑身分證證明書、持有僑居身分加簽之中華民國護照或外僑居留證。</p> <p>2. (略)</p> <p>(三) 申請文件：(略)</p> <p>(四) 作業流程：(略)</p> <p>二、變更</p> <p>已完成登記之境內華僑及外國人，登記事項內容如有異動者，應經由證券商或期貨商向證交所申請辦理<u>變更登記</u>。</p> <p>(一) <u>申請說明</u></p> <p>1. <u>更名</u></p> <p>由境內華僑及外國人填具完成「<u>境內華僑及外國人更名申請登記表</u>」，如表 2-3-1，並檢具上述一(三)2 文件，委託證券商或期貨商專函向證交所申</p>	<p>貳、境內華僑及外國人申請登記</p> <p>一、新增</p> <p>(一) 依據：(略)</p> <p>(二) 資格條件：本作業要點所稱境內華僑及外國人係指在中華民國境內之華僑及外國自然人或外國機構投資人。</p> <p>1. 境內華僑及外國自然人：年滿<u>二十</u>歲，居住於中華民國境內領有華僑身分證證明書、持有僑居身分加簽之中華民國護照或外僑居留證。</p> <p>2. (略)</p> <p>(三) 申請文件：(略)</p> <p>(四) 作業流程：(略)</p> <p>二、變更</p> <p>已完成登記之境內華僑及外國人，登記事項內容如有異動者，應經由證券商或期貨商檢附上述一(三)2 文件專函向證交所申請辦理。</p>	<p>1. 茲因 110 年 1 月 13 日總統令修正民法，下修成年年齡至 18 歲，且於 112 年 1 月 1 日施行，為使華僑及外國人成年規定與本國人一致，配合修正第一項規定，將境內華僑及外國自然人申請登記之年齡條件由年滿 20 歲修正為年滿 18 歲，並自 112 年 1 月 1 日施行。</p> <p>2. 內政部 110 年 1 月 2 日實施新式外來人口統一證號，境內華僑及外國自然人申請辦理變更登記需求增加，為簡化證券商及期貨商作業，開放部分登記事項由其於證交所系統辦理變更登記，爰增修第二項規定，並新增境內華僑及外國</p>

修正條文	現行條文	說明
<p><u>請辦理。</u></p> <p>2. <u>變更受託申請登記證券商或期貨商由境內華僑及外國人填具完成「境內華僑及外國人變更受託登記證券商或期貨商申請登記表」，如表 2-3-2，並檢具上述一(三) 2 文件，委託變更後證券商或期貨商專函向證交所申請辦理。</u></p> <p>3. <u>變更其餘項目登記表統一證號、內部人資料、地址及聯絡電話之變更，由境內華僑及外國人委託證券商或期貨商於證交所系統傳送「境內華僑及外國人變更其餘項目申請登記表」，如表 2-3-3，相關書件資料無須送證交所備查，證交所或期交所得視需要隨時請投資人或交易人提供相關資料。</u></p>		<p>人變更申請登記相關表單。</p>
<p>三、註銷 (略)</p>	<p>三、註銷 (略)</p>	